
 
 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

EXPOZICE 
 
PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Expozice představuje tři témata spojená úzce se Zlínem, a přitom známá v celém světě: historii firmy Baťa od jejího 
vzniku přes rozkvět za První republiky až po znárodnění v roce 1948. Další části představuje filmové ateliéry Zlín a 
jejich tvůrce a také příběhy československých cestovatelů Hanzelky, Zikmunda, Ingriše a dalších. Součástí je i sbírka 
obuvi, která nabízí na šest set exponátů historické, exotické i baťovské obuvi, výrobní obuvnická linka, ukázky produkce 
firmy Baťa, Tatra 87 a stovky dobových fotografií a dokumentů. 
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou činnost významného zlínského 
rodáka F. Bartoše. Říkadla, písničky, pořekadla či přísloví a pohádky sebrané Bartošem byly inspirací interaktivní části 
expozice určené především mladším návštěvníkům.  
 
VÝSTAVY 
 
Z důvodu přípravy nových výstav bude prostor 1. podlaží budovy 14 uzavřen do 2. 5., 17.00. 
 
VAJÍČKO MALOVANÉ, Z LÁSKY DAROVANÉ 
12. 3. – 7. 4. 
5. podlaží budovy 14 
Panelová výstava představí největší křesťanské svátky z pohledu lidové tradice zaznamenané národopiscem, 
jazykovědcem a pedagogem Františkem Bartošem. Textovou a obrazovou část doplní reprezentativní kolekce kraslic a 
velikonočních pohlednic ze sbírky zlínského muzea 
 

MODRÁ aneb MODRÁ BARVA V TRADIČNÍ KULTUŘE 
do 14. 4. 2024 
1. podlaží budovy 14 
Výstava představuje různorodý a vzorově pestrý lidový textil z jihovýchodní Moravy, se 
zaměřením na techniku modrotisku a šité batiky. Na výstavě se podílely modrotiskové dílny 
ze Strážnice a Olešnice. Vedle sbírky MJVM čerpá expozice ze sbírek Národního ústavu 

lidové kultury ve Strážnici a řady dalších institucí, ale také ze sbírek soukromých. Vystaveny jsou také ukázky 
současného designu, který pracuje s technikami modrotisku, batiky a barvení indigem. Realizaci výstavy podpořilo 
Ministerstvo kultury České republiky.  
 
ZLÍN – GOTTWALDOV – ZLÍN 
do 14. 4. 2024 
1. podlaží budovy 14 
Fotografická panelová výstava představuje proměny vybraných zlínských míst a ulic od nejstarších dochovaných 
fotografií po současnost. Záběry zachycují jak nejznámější zlínské lokality, tak místa, která dnes již neexistují. 
 
KROKY INOVACE A ELEGANCE  
16. 1. – 19. 5. 
3. podlaží budovy 14 
Doprovodná výstavka v expozici Princip Baťa představuje Centrum výzkumu obouvání při Univerzitě Tomáše Bati a 
jeho propojování nejnovějších designových trendů s dlouholetou zkušeností v obuvnictví a s nejmodernějšími materiály, 
které společně přináší nový styl obouvání. 



 
 

DOPROVODNÝ PROGRAM         
 
Z PARDUBIC PŘES NEW YORK DO UDAJPURU A ZPĚT 
4. 4. v 11.00 
1. podlaží budovy 14 
Besedu s textilní výtvarnicí a konceptuální umělkyní Petrou Gupta Valentovou, která žije a pracuje na třech 
kontinentech – v Americe, Indii a Evropě. Věnuje se návrhům dezénů modrotisku, ale i módní a volné tvorbě 
s látkami barvenými indigem. Setkání proběhne přímo ve výstavě Modrá. 
Vstupné 69 Kč, snížené 45 Kč  
 
KRAJSKÉ KOLO GEOLOGICKÉ OLYMPIÁDY 
8. 4. | 8.00-14.00 
Předmětová soutěž ve znalostech z geologických disciplín pro žáky základních a středních škol. 
 

MODRÁ DÍLNA PRO DĚTI – ROZLOUČENÍ S VÝSTAVOU  
13. 4. | 10.00-12.00 a 13.00-16.00 
Výstava Modrá nabízí dětem možnost strávit čas ve společnosti techniky 
rezervážního tisku na papíře, který pomůže odhalit tajemství modrotisku. 
Vhodné pro děti od 7 let. Informace na edukace@muzeum-zlin.cz nebo 573 
032 3xx (19, 20 či 21). 
Vstupné: 69 Kč základní, 45 Kč snížené, 149 Kč rodinné 

 
ENTOMOLOGICKÁ VYCHÁZKA DO PŘÍRODY 
27. 4. v 10.00 
Sraz účastníků je u Kaple Panny Marie Hostýnské v Drslavicích a trasa o délce cca 7 km povede na zajímavá místa 
Přírodního parku Prakšická vrchovina. Exkurze bude zaměřená na poznávání nejpočetnější skupiny živočichů – hmyzu. 
Bližší informace na telefonu 739 651 899. 
Akci pořádá Česká entomologická společnost ve spolupráci s Muzeem jihovýchodní Moravy ve Zlíně, vstup volný. 
 
JÓGA 
od 8. 1. 2024 vždy v pondělí v 16.30    
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začátečníky i pokročilé vždy v pondělí v prostorách muzea pod vedením 
instruktorky M. Dvořákové.  
vstupné: 60 Kč za lekci 
 
SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 
Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 

VZPOMÍNKY  NA  AFRIKU 
2. 4. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Výběr snímků z cest po východní Africe. O své zážitky z Tanzanie, Keni a Zambie se podělí Jiří Troneček. 
 
ZLÍN - GOTTWALDOV – ZLÍN 
9. 4. v 16.00 
1. podlaží budovy 14 
Proměny vybraných zlínských míst a ulic, od nejstarších dochovaných fotografií. Komentovanou prohlídku výstavy provede její 
kurátorka Hana Kuslová. 
 
ZA PŘÍRODNÍMI  KRÁSAMI  INDOČÍNY -  LAOS A THAJSKO 
16. 4. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Přednáška zoologa Dušana Trávníčka s obrazovou projekcí. 
 

mailto:edukace@muzeum-zlin.cz


 
 

HRAD HELFŠTÝN Z POHLEDU NOVÝCH ARCHEOLOGICKÝCH OBJEVŮ 
23. 4. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Přednášku s promítáním uskuteční Zdeněk Šenk z Muzea J. A. Komenského v Přerově. 
 
Úterý 30. dubna. 
ARCHITEKTURA  STAROVĚKU 
30. 4. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Formální sochařské umění Mezopotámie a Egypta. Další část z cyklu Dějiny výtvarného umění, přednáší Karel Bartošek 
z Holešova. 

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ 
ÚT-NE 9-12 a 13-17 
kontakt: 577 132 883, muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz 
 
AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM BRUNERA-
DVOŘÁKA   
14. 3. – 29. 12.  
Výstava fotografií Rudolfa Brunera-Dvořáka z cesty 
francouzského sochaře Augusta Rodina na Moravu 
v roce 1902 je doplněna uměleckými díly Joži Uprky a 
Franty Úprky.  
11. 4. v 17.00  
Slavnostní zahájení výstavy za účasti jejích autorů. 

 

HRAD MALENOVICE                                                                       
SO-NE 10-12 a 13-16, ostatní dny na objednávku. 
kontakt: 577 103 379, hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz     
 
EXPOZICE „ZVÍŘATA NA ZEMI A ČLOVĚK“ 
EXPOZICE „NA HRADĚ NEŽILI JEN RYTÍŘI“ 
EXPOZICE „ŘEMESLA STARÝCH MALENOVIC“ 
EXPOZICE „DŘEVO PROUTÍ SLÁMA“ 
 
JIŘÍ HÝŽA – PRÁCE S KŮŽÍ 
6. 4. – 8. 9. 
hájenka  
Výstava představuje rukodělnou výrobu především krojové obuvi tohoto Mistra 
tradiční rukodělné výroby Zlínského kraje a držitele titulu Nositel tradice lidových 
řemesel.  

 

NKP PLOŠTINA 
Objekt je v tomto měsíci uzavřen. 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
 
EXPOZICE „TRAGÉDIE NA PLOŠTINĚ“ 
EXPOZICE „NOVÁ PLOŠTINA“ 
 
POKLADY SKRYTÉ V PODZEMÍ KARPAT aneb NEROSTNÉ BOHATSTVÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE 
6. 4. – 27. 10. 
č. p. 165 
Geologická minulost i mineralogická současnost oblasti v exponátech a sbírkách především MJVM ve Zlíně. 
 

mailto:hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz
mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz


 
 

ŽIJÍ TADY S NÁMI     
1. 4. – 31. 10. 
Exteriérová výstava fotografií pestré plejády živočichů jihovýchodní 
Moravy. 
 
 
 
 
 
více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
změna programu vyhrazena 
 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

